
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0002147/2016
Córdoba,

2 9 MAR 2016
VISTO

La RHCDN0 550/10 por la que se resuelve que todos los docentes
Titulares o Adjuntos a cargo de las materias deberán entregar anualmente,
durante el mes de febrero el cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO
Que por RHCD N° 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los

cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas
de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones/

Que la cátedra de Estrategias de Intervención Comunitaria presentó el
cronograma del 2016, en el formato establecido por la RHCDN0 550/10.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin
de que no existan superposiciones con las materias del mismo año.

Que en este caso no fue necesario realizar cambios.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo

Directivo.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E

Artículo 1°: Aprobar el cronograma 2016 presentado por la cátedra de
Estrategias de Intervención Comunitaria que como anexo forma parte
integrante de la presente con 20 (veinte) fojas útiles.

Artículo 2°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

RESOLUCIÓN^0 415

ecMcmoi
^ÍBSECRETARIA ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA

Univaí sitiad Nacional de Córdoba

ORCOMIAN

NA A
PSICOLOG»



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional efe ¡a Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0002147/2016
Anexo RD¿§ | CI

CRONOGRAMA DE CÁTEDRA

ASIGNATURA: ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN COMUNITARIA

AÑO ACADÉMICO: 2016

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
De la Formación Teórica. Especificar cómo se organiza indicando días, horarios,
responsables, requisitos de asistencia (según condición del alumno) y lugar de las
diferentes situaciones áulicas previstas a tal fin.
En el caso de clases magistrales especificar si las mismas se dictan en un solo turno o
se reiteran en más de un turno.

Teóricos-prácticos: lunes de 18 a 20 hs. Un solo turno. Modulo Nuevo. Silvia Plaza

Teórico-práctico: supervisiones a cargo del equipo docente en distintos horarios y días.
Propuesta inicial provisoria para el año 2016 (a revisar si continúa o no la práctica,
horarios, días y lugares de encuentro):
Supervisiones Practicas Comunitarias Permanentes en territorio (Promoción Directa)
Barrio Comercial. Ornar Barrault; Barrio Campo La Ribera. Silvia Plaza; Barrio Arguello
Lourdes. Julio Muro; Barrio Arguello IPV. Julio Muro; Barrio Coronel Olmedo. Inés Diaz.

Supervisiones Acciones con alcance comunitario (Promoción Indirecta)
Proyecto Culturas Itinerantes. Silvia Plaza. Ornar Barrault. Miércoles 18 a 20 hs. Sala
de Profesores.
Proyecto Memoria Colectiva. Silvia Plaza. Miércoles 16 a 18 hs. Sala de Profesores
Problemáticas ambientales comunitarias. Julio Muro.
Proyecto Sistematización de Practicas. Inés Díaz.
Proyecto Trabajo Comunitario con Adultos Mayores. Silvia Plaza. Inés Díaz. Proyecto
Jornada con mujeres. Silvia Plaza

Los requisitos de asistencia se rigen por el régimen de alumnos. Esta especificado en
el programa de la materia. Insistimos en la necesidad de incluir el carácter de
obligatoriedad para los teóricos-prácticos (discriminado el porcentaje de asistencia
según la condición de regular o promocional).
Los lugares usuales de encuentro hasta el momento, fueron: para el dictado de teóricos
el aula D del nuevo anexo. Para las otras actividades: box de la cátedra (compartido
con la cátedra de Psicología Social), box de investigación (compartido con cinco
proyectos de investigación), un aula en el módulo viejo, Sala de Profesores, hall de la
facultad, bares y espacios verdes en el predio de la universidad.

De la Formación Práctica: especificar cómo se organiza indicando lugares, días,
horarios, responsables, carga horaria, requisitos de asistencia (según condición de
alumno), frecuencia de los encuentros y si es de carácter individual o grupal. Esta
especificasen se^ f̂e^alizar para cada una de las diferentes situaciones áulicas y

,-
FACULTAD m PSICOLOGÍ
Universidad Nacional da Cótdobs



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenarío
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0002147/2B16J

Anexo RQ¿|. j

extra - áulicas previstas.

Prácticos: martes de 18 a 20 hs. Dos comisiones. Prof. Asistentes Ornar Barrault y Julio
Muro.
12 prácticos en el año.
Alumnos regulares y promocionales. Incluye un práctico intercatedra. Todos son
áulicos, exceptuando el de reconocimiento barrial en donde todos los estudiantes
deben recorrer un territorio barrial con guía y acompañamiento.

Talleres de prácticas: martes de 18 a 20 hs. Una comisión. Destinado a estudiantes
promocionales (directa e indirecta).
8 talleres en el año.

Practicas comunitarias territoriales en profundidad (se especifican en el apartado
anterior).
Reunión de equipo: frecuencia semanal. Entre 4 y 6 horas.
Supervisión: frecuencia semanal. Dos horas.
En territorio: frecuencia semanal. Entre 4 y 6 horas.
Presentación de informe parcial y final. Y una producción en comunicación comunitaria.

Acciones con alcance comunitario (se especifican en el apartado anterior).
Reunión de equipo y supervisión: de frecuencia semanal. Carácter exploratorio con
anclaje territorial acotado.
Presentación de Informe parcial y final. Y una producción en comunicación comunitaria.

Los requisitos de asistencia se rigen por el régimen de alumnos. Esta especificado en
el programa de la materia.

LOS CUADERNILLOS DE PRÁCTICOS Y PRÁCTICAS, iniciado el año académico se
encontraran disponibles en el aula virtual y fotocopiadora del Centro de Estudiantes.
Ahora se encuentran en revisión.

Sistema de tutorías: especificar cómo se organiza indicando lugares, responsables,
frecuencia de los encuentros, requisitos de asistencia (según condición de alumno), si
es de carácter individual o grupal.
El equipo docente es el encargado de las tutorías.
Cada actividad con estudiantes tienen acompañamiento y supervisión docente. Los
estudiantes en condición de promocional tienen supervisión semanal, según horarios y
lugares acordados. Los estudiantes en condición de regular pueden acceder los lunes
de 15 a 16 o de 20 a tyj los martes de 15 a 16 y de 18 a 20 (cuando no coincide con

actividad áuNca).

BSECRETARlA ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0002147/2p16
Anexo RD .̂ 1

Además los estudiantes pueden acceder al equipo docente lunes y martes de 16 a 18
hs. Los lugares preferentemente son el box de la cátedra o el box de investigación.

Se cuenta con el aula virtual.

El equipo docente se dispone a acordar cuando sea requerida.

En general son grupales. Se atienden y reciben también de carácter individual.

MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:
Los parciales pueden ser tomados el lunes o martes. Para decidir el día es necesario
articular con el plan de prácticos y talleres de prácticas. Por esta razón no se especifica
una sola fecha. Las fechas del II y III parcial están en revisión. Así también la
modalidad del parcial II.

t

Toma de parcial y/o
entrega de consignas

Entrega por los
estudiantes

Publicación notas y/o
grilla de devolución

Recuperatorio

*

^0/1

/'^f^Qj^i)

PRIMER
PARCIAL

13o 14 de
junio

27 de junio

5 de julio

^

SEGUNDO PARCIAL

(En revisión fecha y
modalidad)

29 de agosto

12 de septiembre

Devolución: 13 y 14 de
septiembre.

Fecha límite de entrega
correcciones: 28 de
septiembre.

Del 19 al 27 de
septiembre se
realizaran los ajustes
correcciones

TERCER PARCIAL

(En revisión fecha)

3 de octubre.
Regulares y
Promocionales

1 7 de octubre.
Regulares.

24 de octubre

Devolución: 25 y 26 de
octubre.

Revisión:
Promocionales.

Fecha límite de entrega
correcciones: 31 de
octubre.

Del 25 al 30 de octubre
se realizaran los
ajustes correcciones

31 de octubre.
Presentación espacio
teóricos. Regulares.

7 de noviembre
Presentación espacio

^ ̂ SECRETARKACADEMICA
'FACULTAD DE PSICOLOGÍA

Universidad Nacional de Córdoba



iUNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0002147/20J6
Anexo RD ¿j. |

Publicaron Nota Final

Modalidad

8 de agosto

Áulico.
Preguntas a
desarrollar.
Individual.

5 de octubre

Se está revisando las
características de este
parcial.

Extra áulico. Procesual.

En formato artículo.

Grupal

del teórico.
Promocionales.

4 de noviembre.

Extra áulico. Ejercicio
comunicación
comunitaria. Formato
gráfico o audiovisual.
Grupal.

Cronograma de evaluaciones: en base al Calendario Académico aprobado por el
HCD y considerando lo establecido por Comisión de Vigilancia y Reglamento: "no debe
existir superposición de parciales en una misma semana y, de haberla, que no sean
más de 3 (tres) parciales no consecutivos en una semana".

Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): existe un plazo
máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial,
para que los docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos exámenes
parciales de sus cátedras.

Evaluaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01): las fechas para la realización
de exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días
hábiles posteriores a la publicación de las respectivas notas.

Nota: Los espacios de supervisión así como las fechas de jornadas aún no están
definidos, por lo tanto no se encuentran incluidos en el cronograma de cátedra.

JEGIQRGI



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de \a Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC: 0002147/2016
Anexo 1

CRONOGRAMA GENERAL

Fecha Hora Tipo de •
Encuentro

Temas Clave Seminario interno
investigación /

extensión u otras
actividades de

cátedra

Evaiuacío
nes

Parciales

^!*r';:v:;*:-C ' t'''<'^^''--:í:,^:2: •'''"• ''f^^^^':: y'- ''{-'-''^ •.*•< -••". - • • - •

DeILu
1/2 al Vi
5/2

Lu 8 y Ma
9
Del Mi 10
al Vi 12/2

Lu 15

Ma16al
Vi 19/2

Lu22

Ma23

Mi 24

Ju25

16-20 Preparación llamados AA y Ad.y
material para informes.
Presentación plan de investigación.

Equipo Docente,
Adj. A cargo.
Actividad docente y
de investigación.

FERIADOS

16-20

16-18

16-20

15-18

18-20

16-20

Reunión

Reunión

Reunión

Reunión

Reunión

Reunión

Preparación Cronograma de cátedra. Equipo Docente,
Avance Plan Investigación. kdj. A cargo.

Actividad docente y
de investigación.

Plan hasta inicio de clases. Evaluación
2015.

Revisión programa 2016 y tareas sobre
el programa.
Equipo de Investigación. Discusión
avance análisis de datos (cuali)

Preparación de Informes

Revisión lugares de prácticas y
actividades promoción directa e
indirecta.

Toma de exámenes

V

16-18 Reunión (Preparación de Informes

Equipo Docente

Adj unta- Equipo
Docente

Equipo Docente e
nvestigadores

Equipo Docente

Prof. Asistentes-Adj
a cargo.

Adjunta-Prof.



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional fe \a Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC: 0002147/201J
Anexo iQ

Vi 26
Lu29

15-18
16-20 Reunión Í

sistentes
quipo Docente
quipo Docente

"":•:••-::/: ' : ' \ - r '^'.\ ,,,,.. ' MARZO • • - • , •:' ; .. - . , .
Ma 1

Mi 2

Ju3

Vi 4

Lu7

Ma8

M 9
Ju lOyVi
11
Lu14

Ma 15, Mi
16 y Ju
17
Vi 18

Lu21

16-18
18-20
16-20

15-20

18-20

15-18

18-20

16-20

14-16
16-18

16-18

18-20

16-20

16-18

15-18

Reunión

Reunión

Reunión

Reunión

Reunión

Reunión
Reunión

Reunión

Reunión •

Reunión

.Cuadernillos de Prácticos y Practicas [Equipo Docente
Prof. Asistentes

Cuadernillos de Prácticos y Practicas
Revisión formato Informe de Practicas-
Promoción directa e indirecta

Plan inicial Proyecto de Investigación
2016. Propuesta de cronograma y

tareas.

Revisar Plan, Equipos, Tareas y
Organización de la cátedra. Situación
de la cátedra.
Reunión equipo de investigación.

Preparación primer reunión de cátedra.
Plan Contacto con lugares de prácticas

Plan y pautas de supervisión.

Examen
Material contexto actual para Manual de
cátedra
Reunión cátedra. Situación año 2016.
Organización. Conformación equipos.
Líneas de acción.

Ajustes según reunión de cátedra.

Material investigaciones para Manual de
Cátedra

Armado Manual de Cátedra

Reunión Investigación

Prof. Asistentes
Adj. A cargo

Equipo Docente

Equipo Docente

Equipo
Investigación

Equipo Docente

Equipo Docente

Equipo Docente
Equipo Docente

Equipo Cátedra

Equipo Docente

Equipo Docente

Equipo
Investigación
Equipo

ÍGIORGI
, ACADÉMICA

I^IMMWWO^Í



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 -Año del e/centenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC: 0002147/2016
Anexo

Ma22

Mi 23

I
u 24 y Vi
5/3
u 28

1a 29

Mi 30

Ju31
Ma31
Ma31

18-20
16-18

18-20
16

Reunión

Reunión

Entrega Manual de cátedra
Propuestas clase inaugural. Power.
Ajustes Prácticos y Talleres de
Practicas

Investigación

Equipo docente
Equipo Prácticos y
Practicas

FERIADOS

16-18

18-20
16-18

18-20

Reunión Revisión líneas y cronograma

Inicio clases. Presentación Equipo,
Clase aula Programa, Condiciones.
Reunión Revisar plan, Armar caja de

producciones escritas y audiovisuales,
' según propuestas actividades de

promoción.

lAjustar planes
16-20 Reunión [Plan Sistematización

16-20 Taller Plan Seminarios
16-18 Reunión Propuestas ínter Cátedras
18-20 ¡Reunión Plan. Acuerdos. Organización

Equipo Docente

Dictado teóricos
Equipo Docente

Equipo
prácticos/taller de
jracticas
Equipo
Sistematización
Equipo Seminario
Equipo Docente
Equipo Prácticos

ABRIL
Vi 1

Lu4
Ma5

Mi 6

Ju7
Vi 8

Lu 11

15-17

18-20
18-20

16-18

18-20

15-17

16-18

18-20

Clase Aula
Taller

•

Reunión

Clase Aula

s~>

Armar cronograma del año. Equipo
Investigación

Historia y Paradigma. Dictado Teóricos
3lan Propuesta ínter cátedras Equipo Prácticos
Taller de Sensibilización I Equipo Prácticas
Armar plan/cronograma del año.

Avance investigación
nvestigación
Sistematización
Revisión situación problema. Plan toma
de entrevistas

Psicología y Comunidad. Prácticas.
Desarrollos conceptuales en Psicología
Comunitaria.

Equipo Memoria
Colectiva

Docencia-
Extensión. Culturas
Itinerantes

Equipos

Equipo Docente

Dictado Teóricos

_ : ACADÉMICA
"FACULTAD DÉ PSICOLOGÍA

Universidad Nacional da Córdoba



,,
9

UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016-Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC: 0002147/2016
Anex°5f <* eHt I r>

Mi 13

Ju 14

Vi 15

Lu 18

Lu 18

Ma 19
Ma 19

Ma 19
Mi 20
Mi 20

Ju21

Vi 22
Vi 22

Lu25

Lu25

Lu25

Lu25

16-18

18-20

16-20

15-17

16-18

18-20

16-18
18-21

18-20
16-18
18-20

15-17

10-12

16-18

18-20

Reunión

Reunión

Clase Aula

Reunión
Practico

Reunión
Reunión
Reunión

Reunión.
Entrevista.

Reunión
Entrevista

Entrevista

Reunión

Reunión

Clase Aula

-tf *

Armar cuadro de contactos. Proponer
erritorios de anclaje. Armar cuadernillo
con material.

Esquema base taller y escrito sobre
actividad callejera.
Plan articulación dimensiones
cualitativas e ítems cuantitativos. Cont.
Plan encuestas. j
ncorporación nuevos ítems. Plan

encuestas

Equipo Memoria
Colectiva

Docencia-
Extensión. Culturas
Itinerantes
Docentes

Investigación

Equipo
Investigación

Relaciones y tensiones de la PC con el Dictado Teóricos
campo de los derechos humanos, el
campo de la salud mental y el campo de
as políticas públicas.
Taller de sensibilización II Equipo Practicas
Revisión cuadernillo. Plan de trabajo de Equipo Docente
Articulación con cátedras, primeros
contactos.
Cuadro de prácticas con estudiantes. Equipo Prácticos
Organización de fotos e informes Memoria Colectiva
Organización de fotos e informes pocencia-

Extensión. Culturas
Itinerantes

Ajuste Informe. Plan ponencias. Toma Equipo Docente,
de entrevistas para prácticas promoción Integrantes
directa y las promociones indirectas Cátedra,
anuales.
Plan para estudiantes Investigación.
Toma de entrevistas para prácticas
promoción directa y las promociones
ndirectas anuales.
Toma de entrevistas para prácticas
íromoción directa y las promociones
ndirectas anuales.
Pautas/Plan de ingreso a comunidades
Aspectos comunes a considerar
Debates sobre aspectos contextúales
actuales. Líneas de acción
.ectura de la realidad I. Campos de
ectura: político, socioeconómico,
sociolaboral, cultural, subjetividad. Ejes
transversales: Estado, Políticas

Integrantes Cátedra

Integrantes Cátedra

Equipo Docente

Seminario

Dictado Teóricos



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016-Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC: 0002147/2016
Anexo R

Ma26

Ma26
Ma26
Mi 27

Ju28

Vi 29

Lu2
Lu2

Ma3
Ma3
Ma3
Miércoles
4 y 11 . El
18
examen y
el 25
Feriado
Miércoles
4y11.EI
18
examen y
el 25
feriado

Ju5

Vi 6

16-18

18-21
18-20
14-16

15-17

16-18
18-20

16-18
18-21
18-20
16-18

18-20

16-20

15-17

Reunión

Reunión .
Reunión
Reunión

Reunión

Reunión
Clase Aula

Reunión
Reunión
Taller
Reunión

Reunión

Reunión

Reunión

Públicas, Derechos y Psicología
Comunitaria.
Pautas/Plan de ingreso a comunidades.
Actividades y técnicas
Preparación Prácticos
Plan y acuerdos registro de talleres.
Plan incorporación estudiantes

Búsqueda y selección material de apoyo
a seminarios
Preparación juntada equipos OPT para
Seminario

MAYO
Revisar Plan I cuatrimestre
Lectura de la realidad II. Actores:
Estado, ONG, Movimientos Sociales,
Minorías Activas. Problemas: Exclusión,
Malestar.
Territorio de la pobreza.
Articulación resultados de la
investigación.
Plan libro de cátedra
N° 1. Áulico. Lectura de la realidad
Continua Plan
Todos los miércoles del 1 cuatrimestre
se seguirá plan (lecturas, comentarios,
visita a lugares, invitados) y preparación
del equipo para el seminario a dictarse
en el II Cuatrimestre.

Los miércoles del 1 cuatrimestre se
destinaran a preparar bibliografía,
nformes, contactos, plan para el II
cuatrimestre que se llevara a cabo la
actividad, con participación de
estudiantes en condición de
promocionales
Revisión textos investigación para
ponencia y libro
Discusión ponencia. Revisar lista
organizaciones y partidos políticos por
zona.

Equipo Docente

Equipo Prácticos
Equipo Practicas
Memoria Colectiva

Docencia-
Extensión. Culturas
tinerantes
Equipo Docente

Equipo Docente-
nvestigación

§quipo Docente
ictado Teóricos

Equipo Docente
Equipo Prácticos
Equipo Practicas
Memoria Colectiva

Docencia-
Extensión. Culturas
Itinerantes

Equipo Docente

Investigación

. ACADÉMICA

'FACULTAD DÉ PSICOLOGÍA
UnlverslGífi Nasleaal da Córüoüa



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC: 0002147/2016
Anexo

Viernes
6,13 y 27

Lu9

Lu9

Ma 10

Ma10
Ma 10

Ju 12
Vi 13

Lu 16

Ma 17
Ma17

Mi 18
Ju 19

Vi 20
Lu23
Lu23

Ma24

Ma24

Ma24

Mi 25

17-19

16-18

18-20

16-18

18-21
18-20

15-17

16-18

16-18
18-21

15

15-17
16-18
18-20

16-18

18-21

18-20

Reunión Los viernes del I cuatrimestre se
destinaran a preparar bibliografía,
informes, contactos, plan para el II
cuatrimestre que se llevara a cabo la
actividad, con participación de
estudiantes en condición de
promocionales

Reunión Proceso de ingreso.
Pautas de ingreso.

Clase Aula Lectura de la realidad III. Panel Signos
pe contexto y subjetividad.

Reunión Revisión organización de cátedra.
Propuesta intercátedra.

Docencia-
Extensión.
Encuentro "Entre
Mujeres"

Equipo Cátedra

Dictado Teóricos

Equipo Docente

Reunión Preparación Practico 3. Equipo Prácticos
Reunión Taller N°1.

Momento de Entrada.
Proceso de ingreso.
[Ponencia cátedra

Reunión t Cuadro organizaciones políticas y
referentes. Mapa. Contactos.

Reunión Seguimiento encuestas. Incorporación
ítems nuevos a matrices y al banco de
patos cuanti. Avance análisis de datos.

Reunión Reconocimiento Barrial.
Reunión Gestión practico 4. Preparación

[reconocimiento barrial.
Examen
Preparación y gestión reconocimiento territorial.
Ponencias.

Cuadro comparativo y perfiles OPT.
Diagnostico Comunitario. Actividad callejera.
Campo Psicología Comunitaria I. Objeto. Método.
Rol.
El problema del objeto: procesos comunitarios.
Conceptos y herramientas centrales. Planteo inicial
Diagnostico Comunitario.
Reunión Comentarios proceso de ingreso de los

equipos.
Practico N° 2 Áulico.

Diagnostico Comunitario
Reunión Repertorio de técnicas según

momentos.

Equipo Practicas

Equipo Docente
Investigación

Investigación

Equipo Docente
Equipo Prácticos y
Practicas

Equipo
jrácticos/practicas.
Equipo docente
Investigación
Seminario
Dictado teóricos

Equipo Docente

Equipo Prácticos

Equipo Practicas

1 2£ ^=^

FERIADO „ ^

10
CRETARIA'ACADEMICA

DE PSICOLOGÍA
Universidad Nacional da Córdoba



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC: 0002147/2016
Anexo \

I
Ju26
Vi 27

Sa28

Lu30

Lu30

Ma31
Ma31

Miércoles
1,8,15,
22,29

Miércoles
1,8,15,
22,29

Ju2

Vi 3

Viernes
3, 10, 17,
24

Lu6
Lu6

15-17

9-14

16-18

18-20

16-18
18-21

16-18

18-20

16-18

15-17

17-19

16-18
18-20

Reunión

Jornada
aller

Reunión

Clase Aula

Reunión
ractico

Reunión •

Reunión

Reunión

Reunión

Reunión

Reunión
Clase Aula

/?

Preparación esquema comunicación
resultados.
N° 3. Áulico. Jornadas ínter
cátedras, fa acordar)
Preparación esquema comunicación
resultados.
Campo de la PC II. El problema del
objeto: El encuentro. Ornar Barrault.

Ponencia
N° 4. Áulico. Proyección Película.
Preparatorio practico 5.

JUNIO
Todos los miércoles del I cuatrimestre
se seguirá plan (lecturas, comentarios,
visita a lugares, invitados) y preparación
del equipo para el seminario a dictarse
en el II Cuatrimestre.
Los miércoles del I cuatrimestre se
destinaran a preparar bibliografía,
informes, contactos, plan para el II
cuatrimestre que se llevara a cabo la
actividad, con participación de
estudiantes en condición de
promocionales

Armado presentación historia de la
cátedra.

Preparación Taller-Reunión
Investigadores OPT
Los viernes del I cuatrimestre se
destinaran a preparar bibliografía,
informes, contactos, plan para el II
cuatrimestre que se llevara a cabo la
actividad, con participación de
estudiantes en condición de
promocionales
Comparativo actores
Campo de la PC III. Complejo
conceptual: espacio/territorio,
comunidad, necesidades, afectividad,

Investigación

Equipo Prácticos

Investigación

Dictado Teóricos

Equipo Docente
Equipo Prácticos

Memoria Colectiva

Docencia
Extensión-Culturas
Itinerantes

Equipo Docente

Equipo Docente

Docencia-
Extensión.
Encuentro "Entre
Mujeres"

nvestigación
Dictado Teóricos

3IORGI
ACADÉMICA

FACULTD DE PSICOLOGÍA
Jnivetsiüad Nacional de Córdoba

11



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016-Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC: 0002147/2016
AnexoJV) 'f Cí

" I O

Ma7
Ma7

Ju9

Vi 10

Lu13

Lu13

Ma 14

Ma 14
Ma14
Ma 14
Ju 16
Vi 17

Lu20
Ma21
Ma21

Ma21

Ju23
Vi 24

Lu27
Lu27

Ma28
Ma28

16-18
18-20

16-20

15-17

16-18

18-20

16-18

18-20
18-21
18-20

15-17

[participación, memoria colectiva-
comunitaria.
Procesos Comunitarios. Momentos.
Herramientas.
Repaso para el parcial.

Reunión Historia PC-Cba. Referentes.
aller

Reunión

Reunión

Clase Aula

N° 5. Áulico. Procesos Comunitarios.

Avance Historia Cátedra y PC en
Córdoba
Articulación/comparación con
dimensiones cuali con otros actores.
Presentación historia de la cátedra.

Campo de la PC IV. Procesos
Comunitarios. Momentos.
Ejercicio; esquema campo, comunidad y
participación. Repaso.

Reunión Revisión/Armado pautas para
presentación de plan equipos.

PARCIAL PARCIAL
Reunión
Taller

Reunión

Evaluación prácticos.
Evaluación talleres de practicas

Ponencia

Equipo Docente
Equipo Prácticos

Equipo Docente

Investigación

Equipo Cátedra

Dictado Teóricos

Equipo Docente

Equipo Prácticos
Equipo Practicas

nvestigación

FERIADO
16-18
18-21

18-20

15-17

16-18
18-20

16-18
18-21

Reunión
Reunión

Reunión

Reunión

Reunión
Clase Aula

Reunión
Practico^x

Evaluación de supervisiones
Reparación de próximo practico.
Discusión de material de lectura.
Taller n2.(cuatro)
Desarrollo 1.

Plan Seminarios de Investigación

Posición Comunitaria
ntervención 1. Procesos comunitarios
articulado con intervención tipos de
jarticipación y comunidad. Abordaje.
Estrategia prevención-promoción.

jy°JUAu//co. Invitadas:

Equipo Docente
Equipo Prácticos

Equipo Practicas

Equipo Docente
nvestigación

Seminario
Dictado Teóricos

PARCIAL 1

Publicación
notas
Parcial 1.
Muestra de
parciales
20hs.

Equipo Docente
Equipo Prácticos

ÍGIORGI
'SUBSECRETARÍA ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Universidad Nacional da C6tdol<a

12



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 -Año del Bicentenarío
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC: 0002147/2016
Anexo B(> 15

Ma28
Ju30
Ju30

18-20 Reunión

Técnicas/Educación Popular u otras

Equipo Practicas

JULIO
Vi 1
Lu4
Lu4

Ma5
Ma5
Ma5
Ma5
Miércoles

Miércoles

14,30-16
16-18
18-20

16-18
18-20
18-21
18-20
16-18

18-20

Ju7

Reunión .
Reunión
Aula

Reunión
Parcial
Reunión
Reunión
Reunión

Reunión

ntervención II. Momentos de la
ntervención. Hipótesis de Acción,
^lanificación. Plan de Acción. O
nvitados. Mesa de Organizaciones. O
Síntesis en articulación con
ntervención.
Revisión plan II cuatrimestre.
Recuperatorío
Diseño practico/taller en común
Diseño practico/taller en común
nforme parcial. Plan y materiales II
Cuatrimestre
Plan y materiales II Cuatrimestre

Vi 8 FERIADO

Investigación
Equipo Docente
Dictado teóricos

Equipo Docente

Equipo Prácticos
Equipo Practicas
Memoria Colectiva

Culturas Itinerantes

Recupera!

11 al 22 VIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIRECESQIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII^
Lu25

Ma26
Ma26
Ma26
Mi 27

Mi 27

Ju28

Vi 29

Vi 29

25/7 al
5/8

16-18

16-18
18-21
18-20
16-18

18-20

15-17

17-19

Reunión

Reunión
Reunión
Reunión
Reunión

Reunión

Reunión

Reunión

«o

Tema a definir Seminario
Investigación

Evaluación y ajuste Plan
Evaluación y ajuste Plan
Evaluación y ajuste Plan
Revisión programa y cronograma
Seminario.
Revisión Plan y contactos.

Revisar material investigación para
publicación o ponencia
Revisar/completar carga de datos
cuanti. Armar material Seminario.
Revisión Plan y contactos.

Equipo Docente
Equipo Prácticos
Equipo Practicas
Memoria Colectiva

Docencia-
Extensión. Culturas
Itinerantes
Equipo docente.
Investigación.
Investigación

Docencia-Extensión
Encuentro "Entre
mujeres"
EXAMEN

_, 3I9RGI
"SUBSECRerKRIA ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA

f»a».i/..oi ^o Cuiouud

13



-•¡áxQ%!ij
UNC Universidad

Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenarío
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC: 0002147/2016
Anexo ttu * p

4 1 £
AGOSTO

Luí

Ma2
Ma2

Mi 3
Mi 3

Ju4
Vi 5
Vi 5

Lu8

Lu8

Ma9

Ma9

Mi 10
Mi 10

16-18

16-18
18-21

16-18
18-20

15-17
17-19

16-18

18-20

16-18

18-20

16-18
18-20

Reunión

Reunión '
Reunión

Reunión
Reunión

Reunión
Reunión

Reunión

Clase Aula

Reunión

3ractico
Taller

Reunión
Reunión

'

p^L-*

Revisar promociones y plan II Equipo docente
cuatrimestre
Poner fecha encuentro PC Equipo docente
Revisar actividades en común y Equipo
complementarias prácticos/practicas
Plan de contactos e invitaciones. Memoria Colectiva
Primer encuentro con estudiantes Docencia Extensión

¡Culturas Itinerantes

Comparación actores y estudios Investigación
Primera reunión con estudiantes Docencia Extensión

Encuentro "Entre
mujeres"

Preparación reunión con PC Equipo Cátedra
cordobeses. Revisar los lugares de
reconocimiento barrial
Inicio II Cuatrimestre.

Intervención II. Momentos de la
Intervención. Hipótesis de Acción.

Planificación. Plan de Acción.

ENTREGA INFORME PARCIAL
PROMOCIÓN DIRECTA

ENTREGA DE NOTAS
RECUPERATORIO PARCIAL 1

Revisar los lugares de reconocimiento
barrial. Evaluación de supervisiones

N° 7. Áulico. Taller conjunto.
Acercamiento y Problematización del

territorio.
N° 8. Reconocimiento Barrial.

Elección lugar de reconocimiento
Extra-áulico: ida a barrios y villas. DEL
VIERNES 12 DE AGOSTO AL LUNES

05 DE SEPTIEMBRE.
Entrega reconocimiento barrial:
MARTES 6 DE SEPTIEMBRE EN EL
BOX DE 18 A 20 HS.

Seminario Electivo
Lectura y comentarios material
Pautas visitas.
Encuentro organización referente

Dictado teóricos

Equipo Docente

Equipo
practicas/prácticos

Memoria Colectiva
Docencia-
Extensión. Culturas
Itinerantes

ENTREGA
DE NOTAS
RECUPERA

TORIO
PARCIAL 1

14



UNC Universidad "2016 - Año del Bkentenarío
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC: 0002147/201^
Anexo

Ju11

Vi 12
Vi 12

Lu 15
Ma 16
Ma16

Mi 17
Mi 17

Ju18
Vi 19

Vi 19

Lu22
Ma23

Lu29
MaSO

Ma30

MaSO
Mi 31
Mi 31

Ju1
Vi 2
Vi 2

15-17
17-19

FERIADO
16-18
18-20

16-18
18-20

15-17

17-19

16-18
18-20

18-20
16-18

18-21

18-20
16-18
18-20

15-17
17-19

Reunión
Reunión

Reunión
Reunión

Reunión
Reunión

Reunión

Reunión

Reunión
Taller

Clase Aula
Reunión

Práctico

Reunión
Reunión
Reunión

Reunión
Reunión

Procesamiento de datos. Gráficos.
Con equipos de prácticas. Referentes
comunitarias.

N° 9 .Áulico.
Planificación v Plan de acción.
Seminario Electivo
Primer visita a la comunidad.
Reconocimiento barrial.

Procesamiento de datos. Lectura de
Tablas y Gráficos.
Lectura material y comentarios.
Plan de Jornada

Seminario interno
TALLER PC 3. DESARROLLO II Taller

de practica 6

Investigación Acción. Julio Muro
ENTREGA ESTUDIANTES PARCIAL II

Seminario Electivo
Segunda visita. Evaluación. Ajuste Plan
Jornada. Recursos materiales y
técnicos.

SEPTIEMBRE

Revisión avance Libro

^

nvestigación
Docencia-Extensión
Encuentro "Entre
mujeres"

Equipo Docente
Equipos Prácticos

Memoria Colectiva
Docencia-
Extensión. Culturas
Itinerantes

Investigación

Docencia-Extensión
Encuentro "Entre
mujeres"
Seminario
Equipo practicas

Dictado Teóricos
Equipo Docente

Equipo Prácticos

Equipo Practicas
Memoria Colectiva
Docencia-
Extensión. Culturas
Itinerantes

Equipo Docente
Docencia-Extensión
Encuentro "Entre
mujeres"

ENTREGA
ESTUDIANT
ES
PARCIAL II

15



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016-Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC: 0002147/2016
Anexo

Lu5

Lu5

!

a6
a6

a6

¡7
¡7

Ju8
Vi 9

Vi 9

Í
1 J12

J12
a 13
a 13

a13
¡14
¡14
i 14

Ju15
Vi 16
Vi 16

Lu 19
Lu 19

16-18

18-20

16-18
18-21

18-20

16-18
18-20

15-17

17-19

Reunión

Clase Aula

Reunión
Reunión

Reunión

Reunión
Reunión

Reunión

Reunión

16-18 iReunión
18-20 Clase Aula
16-18 Reunión
18-21

18-20
15
16-18
18-20

15-17
17-19

16-18
18-20

Reunión

Reunión

Revisión de trabajo de equipos de
cátedra
ntervención IV. Procesos Comunitarios,
ntervención y herramientas.
Diagnostico Comunitario (articulación
con experiencia proceso de ingreso
promocionales). Inés Díaz.

Revisión avance libro
Entrega reconocimiento barrial. 18
hs. Box. Inicio organización material
para galería
TALLER PC 4: DESARROLLO III Taller

de practica 7

Seminario Electivo
Evaluación visitas.
Búsqueda e informe de recursos con los
que se cuenta.
Planificación Jornada Cultural

Revisión proceso de equipos de trabajo
Semana examen.
Revisión proceso de equipos de trabajo
Preparación Galería de reconocimiento
barrial

Equipo Docente

Dictado Teóricos

Equipo Docente
Equipo Prácticos

Equipo Practicas

Memoria Colectiva
Docencia-
Extensión. Culturas
Itinerantes

Equipo Docente-
Investigación
Docencia-Extensión
Encuentro "Entre
mujeres"
Equipo Cátedra
Dictado Teóricos
Equipo Docente
Equipo Prácticos

Equipo Practicas
EXAMEN
Reunión Seminario Electivo
Reunión .

Reunión
Reunión

Previa Jornada Cultural. Diseño difusión
en territorio.

Comisiones. Presente.

Clase Aula Rol del Psicólogo/a Comunitario/a I
-̂, Articulado con resultados de la

Memoria Colectiva
Docencia-
Extensión. Culturas
tinerantes

nvestigación
Docencia-Extensión
Encuentro "Entre
mujeres"
nvestigación
Dictado de teóricos

16
5RIEDTDEG10RGI

SUBSECRETARÍA ACADÉMICA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016-Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC: 0002147/2016
Anexo

2 1 1 5

Ma20
Ma20

Ma20
Mi 21
Mi 21

Ju22
Vi 23
Vi 23

Lu26
Lu26
Ma27
Ma27

Ma27
Mi 28
Mi 28

Ju29
Vi 30

16-18
18-20

18-20
16-18
18-20

15-17
17-19

16-18
18-20
16-18
18-21

18-20
16-18
18-20

Reunión
Reunión

Reunión
Reunión
Reunión

Reunión
Reunión

Reunión
Clase Aula
Reunión
Reunión.
Practico.
Reunión
Reunión
Reunión

investigación. Tensión agente externo.
Aportes PC.
Entrega parcial III

N° 10. Galería de reconocimiento
Barrial.

Equipo Docente
Equipo Prácticos

quipo Practicas
emoria Colectiva

Mesa de Organizaciones. Invitados

Evaluación de prácticos

Docencia-
Extensión. Culturas
Itinerantes

Investigación
Docencia-Extensión
Encuentro "Entre
mujeres"
Investigación
Dictado Teóricos
Equipo Docente
Equipo Prácticos

Equipo Practicas
Memoria Colectiva
Docencia-
Extensión. Culturas
Itinerantes

FERIADO
OCTUBRE

Lu3
Lu3

Ma4
Ma4
Ma4

Mi 5
Mi 5

16-18
18-20

16-18
18-21
18-20

16-18
18-20

Reunión
Clase Aula

Reunión
Reunión
Reunión

Reunión
Reunión

Rol. Mesa.
Entrega parcial III (estudiantes). En
papel y e-maü.

TALLER PC 5. PROCESO DE CIERRE.
COMUNICACIÓN COMUNITARIA

Taller de practica 8

Seminario Electivo
Comunicación Comunitaria.

Equipo Docente
Dictado Teóricos

Equipo Docente
Equipo Prácticos
Equipo Practicas

Memoria Colectiva
Docencia-

Entrega
parcial III
(estudiantes
). En papel y
e-mail.

17



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC: 0002147/2016
Anexo

Ju6
Vi 7
Vi 7

!

J 10
a 11
a11

a11
i 12
i 12

Ju13
Vi 14
Vi 14

Lu 17
Lu17

Ma 18

Ma 18

Ma 18

Mi 19
Mi 19

Ju20
Vi 21
Vi 21

15-17
17-19

Reunión
Reunión

Preparación Informe Final General

FERIADO
16-18
18-21

18-20
16-18
18-20

15-17
17-19

16-18
18-20

16-18

18-21

18-20

16-18
18-20

15-17
17-19

Reunión I
Practico N° 1 1 . El quehacer del psicólogo/a

comunitario/a.
Reunión Preparación taller de cierre.
Reunión Seminario Electivo.
Reunión Preparación Informe Final por Sub-

b cu pos

Reunión Producción de informe
Reunión

Reunión
Clase Aula

Reunión

Reunión

aller

eunión
Reunión

Reunión
Reunión

Producción de informe
Panel, a definir.
Ejercicio socialización proceso de cierre
Recupératenos parcial II y III.

Pautas y revisión de criterios evaluación
por equipos. Recuperatorios parcial II y
II.

Lista asistencia y valoración de los
estudiantes.
Taller de cierre y evaluación del
espacio.

Esquema Coloquio.
Esquema Coloquio.

Extensión. Culturas
Itinerantes

Investigación
Docencia-Extensión
Encuentro "Entre
mujeres"

Equipo Docente
Equipo Prácticos

Equipo Practicas
Memoria Colectiva
Docencia-
Extensión. Culturas
Itinerantes

Investigación
Docencia-Extensión
Encuentro "Entre
mujeres"
Investigación
Dictado Teóricos

Equipo Docente

Equipo Prácticos

Equipo Practicas

Memoria Colectiva
Docencia-
Extensión. Culturas
Itinerantes

Producción de informe [Investigación
pocencia-Extensión
Encuentro "Entre
(mujeres"

Recuperatori
os parcial II
yll l.

Recuperatori
os parcial II
yll l.

EG10RGI
ACADÉMICA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA
UnivaisiJad Naiiar.J -» CifdoSa

18



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC: 0002147/20
Anexo

Lu24
Lu24

Ma25

Ma25
Ma25

Mi 26
Mi 26

Ju27
Vi 28
Vi 28

Lu31

Lu31

16-18
18-20

16-18

18-21
18-20

16-18
18-20

15-17
17-19

16-18

Reunión Panel. A definir [Seminario
Clase Aula Entrega de informe final promoción Dictado Teóricos

directa e indirecta.
Proceso de cierre. |

Reunión

Practico
Reunión

Reunión
Reunión

Reunión
Reunión

Reunión

18-20 Clase Aula

Diseño evaluación áulica. Conformación
de notas.
N° 12. Practico Integrador.
Lista asistencia y valoración
estudiantes.
Evaluación. Propuestas.
Evaluación del año.

Producción de informe

Diseño evaluación con el equipo de
cátedra. Conformación de notas.
Presentación Comunicación
Comunitaria

Equipo Docente

Equipo Prácticos
Equipo Prácticas

Memoria Colectiva
Docencia-
Extensión. Culturas
Itinerantes

Investigación
Docencia-Extensión
Encuentro "Entre
mujeres"
Equipo Docente

Dictado Teóricos

NOVIEMBRE
Ma 1
Ma 1
Ma 1

Mi 2
Mi 2

Ju3
Vi 4
Vi 4
Vi 4
Lu7
Lu7o14
Ma8
Ma8
Ma8
Mi 9
Mi 9

16-18
18-21
18-20

16-18
18-20

Reunión
Reunión
Reunión

Reunión
Reunión

Conformación de notas.
Evaluación del año
Taller de cierre v evaluación de los
talleres de prácticas Taller de practica
8
Evaluación equipo de cátedra.
Evaluación equipo de cátedra.

Equipo Docente
Equipo Prácticos
Equipo Prácticas

Memoria Colectiva
Docencia-
Extensión. Culturas
Itinerantes

Finalización de clases
15-17

16-18
18-20
16-18
18-21
18-20
16-18
18-20

Reunión Evaluación. Despeje de lo que resta.

Reunión Evaluación del año.
Clase Aula Firma de libretas

Cargado en Sistema Guaraní
Evaluación y Propuesta 2016
Evaluación y Propuesta 2016

• Evaluación y Propuesta 2016
Evaluación y Propuesta 2016

^~> — .._,

Investigación

Equipo Cátedra
Teóricos.
Equipo Docente
Equipo Prácticos
Equipo Prácticas
Memoria Colectiva
Docencia-
Extensión. Culturas

"'1 ««-•""" "

19



UNC Universidad "2016 - Año del Bícentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC: 0002147/2016

15
Ju 10
Vi 11
Lu14

Ma 15
Ma15
Ma 15
Mi 16
Mi 16

Vi 20
Lu21
Ma22

Mi 23

16-18
18-20
18-20
16-18
18-20

Illlllllllll

Ejecución plan s/ evaluación
Revisar plan de últimos encuentros.
Según plan
Ponencia

//////////////

Ordenamiento material
Ordenamiento material
Ordenamiento material
Ordenamiento material

Continua plan
\lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

tinerantes

nvestigación

Equipo Docente
Equipo Prácticos
Equipo Prácticas
Memoria Colectiva
Docencia-
Extensión. Culturas
tinerantes
nvestigación
FERIADO ///////////////////

A partir de esta fecha se trabajara en plan-producción de artículos-ponencias y en el armado
del libro de cátedra, hasta fines de diciembre, con los distintos equipos.
Cumplimentando con la toma de exámenes, en noviembre promocionales y luego las mesas
habituales. Sigue en actividad el equipo de investigación.

DICIEMBRE
Según plan ^

20


